
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА – НАТО: ПОВАЖНИ ДАТУМИ 
# настан датум 
1 Членство во Партнерство за мир 15 ноември 1995 година 
2 Акциски план за членство (започнување) 19 април 1999 година 

3 
Покана за започнување на пристапни разговори за 
членство во НАТО 

11 јули 2018 година 

4 
Собранието донесе Декларација за поддршка на 
пристапниот процес за членство на РМ во НАТО 

19 јули 2018 година 

5 Почеток на пристапни разговори за членство во НАТО 25 јули 2018 година 

6 
НАТО план за спроведување на процесот за 
пристапување доставен 

1 август 2018 година 

7 
Официјална посета на Столтенберг (прва по добивање 
на покана за членство) 

5 – 6 септември 2018 
 

8 
Формално завршени пристапни разговори за членство 
на Северна Македонија во НАТО 

18-19 октомври 2018 година 

9 
Протокол за пристапување на Северна Македонија во 
НАТО (потпишување) 

6 февруари 2019 

10 Прво учество на МО Шекеринска на NAC – како invitee 13-14 февруари 2019 година 

11 
Лидерски самит на НАТО во Лондон – за прв пат како 
invitee   

4 декември 2019 година 

12 Времетраење на процес на ратификација 13 месеци 

13 

Ратификации во парламенти: 

Земја Датум на депонирање на ратификација 

 Грција 21 Февруари 2019 година 

 Бугарија 18 Март 2019 година 

 Словенија 22 Март 2019 година 

 Албанија 01 Април 2019 година 

 Данска 12 Април 2019 година 

 Црна Гора 18 Април 2019 година 

https://en.wikipedia.org/wiki/Greece
https://en.wikipedia.org/wiki/Bulgaria
https://en.wikipedia.org/wiki/Slovenia
https://en.wikipedia.org/wiki/Albania
https://en.wikipedia.org/wiki/Denmark
https://en.wikipedia.org/wiki/Montenegro


 Хрватска 22 Мај 2019 година 

 Словачка 22 Мај 2019 година 

 Литванија 30 Мај 2019 година 

 Латвија 04 Јуни 2019 година 

 Белгија 06 Јуни 2019 година 

 Канада 19 Јуни 2019 година 

 Полска 01 Јули 2019 година 

 Естонија 18 Јули 2019 година 

 Романија 18 Јули 2019 година 

 Норвешка 19 Јули 2019 година 

 Унгарија 24 Јули 2019 година 

 Луксембург 25 Јули 2019 година 

 Германија 21 Август 2019 година 

 Португалија 08 Октомври 2019 година 

 Обединето Кралство 24 Октомври 2019 година 

 Чешка Република 25 Октомври 2019 година 

https://en.wikipedia.org/wiki/Croatia
https://en.wikipedia.org/wiki/Slovakia
https://en.wikipedia.org/wiki/Lithuania
https://en.wikipedia.org/wiki/Latvia
https://en.wikipedia.org/wiki/Belgium
https://en.wikipedia.org/wiki/Canada
https://en.wikipedia.org/wiki/Poland
https://en.wikipedia.org/wiki/Estonia
https://en.wikipedia.org/wiki/Romania
https://en.wikipedia.org/wiki/Norway
https://en.wikipedia.org/wiki/Hungary
https://en.wikipedia.org/wiki/Luxembourg
https://en.wikipedia.org/wiki/Germany
https://en.wikipedia.org/wiki/Portugal
https://en.wikipedia.org/wiki/United_Kingdom
https://en.wikipedia.org/wiki/Czech_Republic


 Исланд 14 Ноември 2019 година 

 Холандија 19 Ноември 2019 година 

 Соединети Американски Држави 29 Ноември 2019 година 

 Италија 02 Декември 2019 година 

 Франција 09 Декември 2019 година 

 Турција 09 Декември 2019 година 

 Шпанија 19 Март 2020 година 

14 
Ратификација од Собранието на протоколот за членство 
114 пратеници ЗА 
Нема против, нема воздржани 

11 февруари 2020 

15 
Претседателот го потпиша Указот за прогласување на 
Закон за ратификација 

12 февруари 2020 

16 Протоколот за пристапување влегува во сила 19 март 2020 година 

17 
Претседателот го потпиша инструментот за 
пристапување  

20 март 2020 

18 
Депонирање на инструментот за пристапување во НАТО 
и полноправно членство 

27 март 2020 година 
                      

19 
Знамето се крева пред седиштето на НАТО и командите 
на НАТО 

30 март 2020 година 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Iceland
https://en.wikipedia.org/wiki/Netherlands
https://en.wikipedia.org/wiki/United_States
https://en.wikipedia.org/wiki/Italy
https://en.wikipedia.org/wiki/France
https://en.wikipedia.org/wiki/Turkey
https://en.wikipedia.org/wiki/Spain

